CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado João Derly– PCdoB/RS

 1

 COMISSÃO DO ESPORTE - CESPO REQUERIMENTO Nº    , de 2015
(Do Senhor JOÃO DERLY)

Requer a realização de visitas técnicas a cidade

do Rio de Janeiro para acompanhar e fiscalizar

as obras e os preparativos que envolvem a

realização dos Jogos Olímpicos Rio 2016.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, a realização de visitas

técnicas a serem realizadas pela Comissão do Esporte na cidade do Rio de Janeiro para

acompanhar e fiscalizar os preparativos dos Jogos Olímpicos Rio 2016.

Justificação

O Brasil e a cidade do Rio de Janeiro realizarão a 29° edição dos Jogos Olímpicos, o maior

evento esportivo do planeta. A importância deste evento demanda profunda atenção do

Estado Brasileiro em todas as fases de preparação até a sua realização, neste sentido a Lei n°

12.396 de 21 de Março de 2011. Criou a Autoridade Pública Olímpica, consórcio público

interfederativo formado pelo governo federal, do Estado e Prefeitura do Rio de Janeiro com

objetivo de realizar o planejamento e a entrega das obras e dos serviços necessários à

realização dos jogos. A Câmara dos Deputados tem responsabilidade de acompanhar,

fiscalizar este evento pela relevância que tem a nação, e assim deve fazer através da

Comissão do Esporte.

Assim, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,      de                de 2015.

Deputado JOÃO DERLY

PCdoB/RS